
Sēklu un šķirņu aprites joma

Daiga Bajale

Sēklu kontroles departamenta direktore 
14.02.2023.



Funkcijas

Sēklu sertifikācija un aprite Augu šķirņu aprite 

Augu šķirņu selekcionāru tiesību 
aizsardzība

Eiropas Savienības tiešmaksājumu 
un valsts atbalsta maksājumu 
administrēšana departamenta 

kompetencē esošajās jomās 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem

Bioloģiskā lauksaimniecība 
Ģenētiski modificēto kultūraugu 

līdzāspastāvēšana

2



Starptautiskā 
sadarība

OECD sēklu shēmu tehniskās darba
grupas un ikgadējās sanāksmes

ISTA ikgadējās sanāksmes

UPOV un CPVO Tehniskās Komitejas 
un darba semināri 

Eiropas sēklu sertifikācijas aģentūru 
padomes (ESCAA) sanāksmes

3



Starptautiskās aktualitātes

• PRM ES regulējumu izmaiņas 

• ES kataloga datubāzes pārveide/uzlabošana

• Digitalizācijas jautājumi

• Informācijas apkopošana un ziņošana EK sēklu jomā



Informācijas 
apkopošana 
un ziņošana 
EK sēklu 
jomā

Eiropas Komisijas prasības 2022. gada 19. maija Īstenošanas regulu (ES) 
2022/791, paredz jaunas informācijas apkopošanu un ziņošanu EK.  Izriet 
no Krievijas iebrukuma Ukrainā 2022. gada 24. februārī un no tā 
sekojošiem traucējumiem pasaules tirgū. Informācija ir būtiska, lai spētu 
paredzēt pārtikas un lopbarības nodrošinājumu situācijās, kad ir vērojami 
traucējumi tirgū.

VAAD ir atbildīgā iestāde par sēklu sertifikāciju un ar to saistītās 
informācijas apkopošanu, VAAD apkopos un nosūtīs EK informāciju par:

• sēklaudzēšanas platībām, kas atzītas par atbilstošām sertifikācijas 
prasībām (15.11.) 

• no sēklaudzēšanas platībām, kas atzītas par atbilstošām sertifikācijas 
prasībām, novākto ražu (bunkuru raža),  sēklaudzētājiem informācija 
jāiesniedz līdz 30.11, Excel formātā

• sertificētu sēklu krājumiem tirgotavās (15.02. un 15.07.)



Sēklaudzēšanas sējumu platības, ha

15582

10744

8732
9630

10242

8470

6598
7644

8660
9844 9707

12726

15792

17084 17494

19048 19361

20768 20728

0

5000

10000

15000

20000

25000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

6



Sugu grupu sadalījums lauku apskatēs 2022.g., %

7

49%

47%

2% 2%

Labības kopā Lopbarības augi kopā Eļļas augi un šķiedraugi Kartupeļi



Labību sugu 
sadalījums 2022.g. LA 52%

48%

Labību sadalījums, %

Vasarāju labības Ziemāju labības

Top  3 šķirne

Ziemas kviešiem - Skagen, 
Fenomen un Edvīns

Vasaras kviešiem – Taifun Uffo
un Robijs

Auzām – Galant, Kertage un 
Albi

Vasaras miežiem - RGT Planet, 
Runner un Kristaps

8

39%

0%

10%

1%

28%

22%

0%

Vasarāju labību sadalījums pēc sugu grupas

Auzas Cietie kvieši Griķi

Kailgraudu auzas Kvieši Mieži

Tritikāle

90%

6% 2% 1% 1%

Ziemāju labību sadalījums pēc sugu grupas

Kvieši Mieži Rudzi Spelta kvieši Tritikāle



Lopbarības augu sadalījums 2022, %

9

44%

17%

35%

4%

Stiebrzāles (lopbarības augi) Tauriņzieži (lopbarības augi) Pākšaugi (lopbarības augi) Citi lopbarības augi



Lopbarības augu 
sadalījums

Ganību airene – Casero, Merkam 
un  Spīdola

Pļavas timotiņš – Jumis 

Sarkanais āboliņš – Raunis, Jancis 
un Spurt

Baltais āboliņš  - Merwi

Lauku pupas – Merkur, Boxer un  
Isabell

Sējas zirņi (baltziedu) – Trendy, 
Saxon un  Ingrid 

(sārziedu) – Bruno un Arkta

10

20%

5%

61%

13%

1%

Pākšaugu sugu sadalījums, %

Lauka pupas Sējas vīķi Sējas zirņi Smilts vīķi Šaurlapu lupīna

28%

26%14%

12%

7%

6% 3% 2% 2% 0%

Stiebrzāļu sugu sadalījums, %

Ganību airene Pļavas timotiņš Sarkanā auzene Pļavas auzene

Niedru auzene Auzeņairene Hibrīdā airene Pļavas skarene

Daudzziedu airene Kamolzāle

60%
25%

9%
2% 2% 1% 1% 0%

Tauriņziežu sugu sadalījums, %

Sarkanais āboliņš Baltais āboliņš Bastarda āboliņš Hibrīdā lucerna

Sējas lucerna Inkarnāta āboliņš Sējas esparsete Austrumu galega



Latvijas Atvērto datu portāls https://data.gov.lv/lv

Latvijas Atvērto datu portālā pieejama sēklu 
aprites statistikas informācija

• Sēklaudzēšanas lauku platības

• Kopsavilkums par sagatavoto sertificēto 
sēklu

• Augu šķirņu saimniecisko īpašību 
novērtēšana

• Bioloģiskās lauksaimniecības sēklu 
datubāzes piedāvājumu kopsavilkums

• Konvencionālā pavairojamā materiāla 
izmantošana bioloģiskajā lauksaimniecībā ...
izsniegto atļauju kopsavilkums

meklētājā ievadot vārdu “sēklas”

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku-apskatem-pa-sugu-grupam
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/sagatavota-sertificeta-sekla
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/sagatavota-sertificeta-sekla
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/augu-skirnu-saimniecisko-ipasibu-novertesana
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/augu-skirnu-saimniecisko-ipasibu-novertesana
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/biologiskas-izcelsmes-seklas-un-pavairojama-materiala-daudzums-datubaze
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/biologiskas-izcelsmes-seklas-un-pavairojama-materiala-daudzums-datubaze
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-izsniegtajam-atlaujam-biologiskaja-lauksaimnieciba
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-izsniegtajam-atlaujam-biologiskaja-lauksaimnieciba


Sēklu paraugi, gab.

12

Izsniegto ISTA Sertifikātu 
skaits, gab.

2568

3165

2580

4167
3333

3327

74

70

129

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2020 2021 2022

Sertifikācijas Klientu iesūtīti Citi

112

181
197

35

60

10321

34

8

40

48

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2020 2021 2022

Labības Stiebrzāles Tauriņzieži Pākšaugi



Visās laboratorijās kopā saņemto paraugu 
skaits pa nedēļām  

13



Lauku 
pēcpārbaude

Veikta 697 sēklu partijām 
2337 kontrollauciņos, 258 
partijas 432 lauciņos  
ziemāju labību sugām, 216 
partijām 417 kontrollauciņos
vasarāju labībām un 223 
lopbarības augu sēklu 
partijām 408 kontrollauciņos

14



Uzraudzība  sēklu aprites jomā

15 nelielo ES sēklu saiņojumu saiņotāju un lopbarības augu maisījumu sagatavotāju darbības 
uzraudzības pārbaudes.

14 operatīvās pārbaudes

2022. gada veikta sēklu tirdzniecības uzraudzībai virtuālajā vidē ( ss.lv, facebook grupas),  73 
gadījumos veikta saziņa, skaidrojot NA prasības, kā arī uzsāktas divas APP lietas un piemēroti 
naudas sodi.

15



Latvijas augu šķirņu katalogs

16

63

37

42

18

7

28

34

4

14

6

0

10

20

30

40

50

60

70

Labības Lopbarības augi Eļļas augi un šķiedraugi Kartupeļi Dārzeņi

Šķirnes kopā LV selekcionētas šķirnes



Latvijas aizsargāto augu šķirņu valsts reģistrā 
iekļauto šķirņu skaits

46

27

3

23

1

53

36

25 25

2

18

1

53

36

0

10

20

30

40

50

60

Labības Lopbarības augi Eļļas augi un
šķiedraugi

Kartupeļi Dārzeņi Augļu koki un ogulāji Dekoratīvie augi

Šķirnes kopā LV selekcionētas šķirnes



Bioloģiskā 
lauksaimniecība

Izsniegtas  1551 individuālā atļauja  sēklas 
materiālam un 38 atteikumi

14 individuālās atļaujas veģetatīvajam 
pavairojamajam materiālam

18



Kaņepju THC

50 paraugi 

29 saimniecībās

19



ĢMO uzraudzība 

• 40 pārbaudes/40 paraugi

• Nacionālās bioloģiskā drošuma sistēmas 
attīstības plāna 2022. - 2026. gada ietvaros  
noņemti 40 paraugi ĢMO klātbūtnes 
noteikšanai.  2022.g. noņemtajos paraugos 
ĢMO klātbūtne netika konstatēta

• 2021.g. pieņemto lēmumu uzraudzība par 
aizliegumu audzēt krustziežu dzimtas augus 
invadētajos laukos 22 saimniecībās  85 lauki 
843,34 ha platībā (kopā veiktas 26 uzraudzības 
pārbaudes)

20



Elektronizācijas

21



Elektronizētie pakalpojumi 2021.g

Sēklaudzēšanas lauka apskate

Vidējā sēklu parauga ņemšana, analīžu veikšana un etiķešu izgatavošana

Atļauja konvencionālas izcelsmes sēklu un pavairošanas materiālu 
izmantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā

22



Elektronizēto pakalpojumu klientu 
lietojamība, %

23

0

10

20

30

40

50

60

70

Bio atļaujas LA pieteikumi Vid.paraugs

37,18

47,89
44,58

59,55
69,11

60,16

2021.g. 2022.g.



E-pakalpojumi zemkopības nozares e-pakalpojumu vietnē

• E-pakalpojumu vietnes adrese:
https://epakalpojumi.zm.gov.lv/

• Sīkāka informācija par to, kā uzsākt 
darbu e-pakalpojumu vietnē, 
pieejama ceļvedī “Kā lietot e-
pakalpojumu vietni”

• Sīkāka informācija par to, kā e-
pakalpojumu vietnē aizpildīt un 
iesniegt pakalpojumu pieteikumus, 
pieejama "E-pakalpojuma 
lietotāja ceļvedī" zem konkrētā 
pakalpojuma

24

https://epakalpojumi.zm.gov.lv/
https://www.vaad.gov.lv/lv/media/1517/download
https://www.vaad.gov.lv/lv/media/1517/download


Saite uz tiešsaistes formu: https://ej.uz/rp9o

https://ej.uz/rp9o


2023. gada izaicinājumi

Sēklaudzēšanas sugu klāsta mainība

Tirgus kontrole elektroniskajā vidē

Digitalizācijas jautājumos – klientu apmācība, iedrošināšana izmantot e-pakalpojumus

Cenrāža izmaiņu ieviešana

Darbinieku atrašana 

26



Paldies par uzmanību!

daiga.bajale@vaad.gov.lv

26465362

www.vaad.gov.lv

27

mailto:daiga.bajale@vaad.gov.lv
http://www.vaad.gov.lv/

	Slide 1: Sēklu un šķirņu aprites joma
	Slide 2: Funkcijas
	Slide 3: Starptautiskā sadarība
	Slide 4: Starptautiskās aktualitātes
	Slide 5: Informācijas apkopošana un ziņošana EK sēklu jomā
	Slide 6: Sēklaudzēšanas sējumu platības, ha
	Slide 7: Sugu grupu sadalījums lauku apskatēs 2022.g., %
	Slide 8: Labību sugu sadalījums 2022.g. LA
	Slide 9: Lopbarības augu sadalījums 2022, %
	Slide 10: Lopbarības augu sadalījums
	Slide 11: Latvijas Atvērto datu portāls https://data.gov.lv/lv
	Slide 12
	Slide 13: Visās laboratorijās kopā saņemto paraugu skaits pa nedēļām  
	Slide 14: Lauku pēcpārbaude
	Slide 15: Uzraudzība  sēklu aprites jomā
	Slide 16: Latvijas augu šķirņu katalogs
	Slide 17: Latvijas aizsargāto augu šķirņu valsts reģistrā iekļauto šķirņu skaits 
	Slide 18: Bioloģiskā lauksaimniecība 
	Slide 19: Kaņepju THC
	Slide 20: ĢMO uzraudzība 
	Slide 21: Elektronizācijas
	Slide 22:  Elektronizētie pakalpojumi 2021.g
	Slide 23: Elektronizēto pakalpojumu klientu lietojamība, %
	Slide 24:   E-pakalpojumi zemkopības nozares e-pakalpojumu vietnē  
	Slide 25: Saite uz tiešsaistes formu:  https://ej.uz/rp9o 
	Slide 26: 2023. gada izaicinājumi
	Slide 27: Paldies par uzmanību!

